

OŚWIADCZENIE NR
RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYRZECZU

z dnia ... lutego 2018 r.

w sprawie pomników upamiętniających zdarzenia historyczne

Na podstawie § 47 ust. 2 pkt 2 Statutu Gminy Międzyrzecz (t.j. Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego z 2017 r. poz. 1819) Rada Miejska w Międzyrzeczu oświadcza, co następuje:

W związku z toczącą się dyskusją na temat obowiązku usuwania z przestrzeni publicznej pomników, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej wyrażamy swoje stanowisko na temat obiektów z terenu gminy Międzyrzecz w kontekście ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. *o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki*.

Na terenie gminy Międzyrzecz w okresie po II wojnie światowej powstały takie obiekty, jak:

- 1) Pomnik żołnierza w Kęszycy Leśnej położony na terenie działki nr ewid. 195/10. Tablica informacyjna pod tym pomnikiem zawiera informacje o historii tej miejscowości, że był tam garnizon wojsk niemieckich, polskich bądź Federacji Rosyjskiej w zależności od okresu historycznego. Obecnie przedstawia anonimowego żołnierza i jest symbolem dotychczasowego charakteru tej miejscowości. Spełnia walor edukacyjny i turystyczny. Pomnik jest lokalną atrakcją turystyczną i jest miejscem, w którym turyści często robią zdjęcia. Pomnikiem zajmują się miejscowi mieszkańcy.
- 2) Kamień z tablicą pamiątkową w Wysokiej na terenie działki nr ewid. 280/1 zawierał tablicę upamiętniającą wydarzenie historyczne – śmierć majora Karabanowa, który w dniu 30 stycznia 1945 r. dowodząc batalionem wojska Armii Czerwonej poległ w tej miejscowości podczas przełamywania hitlerowskich fortyfikacji Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. W ocenie Rady obiekt ten nie propaguje komunizmu ani innego ustroju totalitarnego, a jedynie upamiętnia wydarzenie historyczne, które miało tu miejsce. Ma charakter edukacyjny i historyczny.
- 3) Tablica pamiątkowa położona przy drodze powiatowej z Kaławy do Wysokiej na działce nr ewid. 373 informuje o wydarzeniu historycznym, jakie tu miało miejsce w dniach 29-30 stycznia 1945 r. to jest przełamanie linii Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego przez 44 Brygadę Armii Czerwonej pod dowództwem pułkownika Gusakowskiego. Obecnie obiekt ten znajduje się na terenie zapór przeciwczołgowych i stanowi element ekspozycji plenerowej Muzeum Fortyfikacji i Nietoperzy w Pniewie. Jest usytuowany na działce wpisanej do rejestru zabytków (Decyzja Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z 26 października 2011 r., nr rejestru zabytków: L-460/A). Tablica jest tym samym elementem

ekspozycji plenerowej wyżej wymienionego Muzeum i zapisy ustawy nie mają zastosowania do takich obiektów.

Rada Miejska stoi na stanowisku, że żaden z powyższych obiektów nie propaguje idei komunistycznych lub innego ustroju totalitarnego. Stanowią lakoniczną informację o wydarzeniach historycznych z okresu II wojny światowej. Są nierozzerwalnie związane z wydarzeniami, jakie miały miejsce na Ziemi Międzyrzeckiej. Pomagają lepiej zrozumieć skomplikowaną i niełatwą historię tej ziemi, zarówno mieszkańcom jak i turystom, którzy corocznie odwiedzają ten rejon.

Przewodnicząca Rady Miejskiej
w Międzyrzeczu

Maria Kijak

Brak zastrzeżeń pod względem
formalno-prawnym


Stanisław Fijałkowski
RADCA PRAWNY